A gis, quod secesserat revocas; potestatem enim habes revocandi, et dimittendi contractos in remissionem²³; per te Salvator, ad paralysi delictorum laborantem ait: «Remittuntur peccata tua²⁴. Fides tua te salvum fecit; vade in pace²⁵.» Pax autem et tranquillus portus est Ecclesia Christi: ad quam peccatores absolvendo restitue sanos et immaculatos, bene sperantes, studiosos, in bonis operibus laboriosos: ut peritus et misericors medicus omnibus in peccato versantibus medere. «Non enim opus habent medico qui valent,²⁶ sed qui male habent²⁷... Venit enim Filius hominis salvare et querere quod erraverat²⁸.» Cum ergo sis Ecclesie Domini medicus,²⁹ singulis agrotis convenientem medicinam adhibe, omni modo, cura, sana, sospites reddre Ecclesiam: pasce gregem³⁰, non imperiosa cum ludibrio, quasi potestatem exercens³¹; sed ut benignus pastor, in sinum agnos congregans, et fetas refocillans³².

CAPUT XXI.

Quod periculum sit una tantum parte audita justificare, et pœnam decernere contra eum qui nondum convictus est.

Esto autem humanus, bonus, lenis, sincerus, verax, non durus, non contumax, non rigidus, non arrogans, non immisericors, non inflatus, non assessor, non improbus, non versipellis, non illudens tibi subjectis populis, Dei leges atque de penitentia sermones illis non occultans, non promptus ad expellendum et ejiciendum; sed prudens, nec qui libenter ac procaciter increpes; nec qui testimonium adversus quempiam admittas, sine tribus ὄδεσιbus testibus, liisque quorum mores jam pridem approbati sint, et dummodo neque inimicitias neque invidia ducantur. Multi quippe sunt malvoli, dicaces, tertiam linguam habentes³³, osores fratrū, id operari dantes, ut Christi oves dispergant: horum si delationes temere vis excipere, gre-

²² Luc. iv, 19. ²³ Matth. ix, 2. ²⁴ Marc. v, 34. ²⁵ Matth. ix, 12. ²⁶ Luc. xix, 10. ²⁷ I. Ignat. ad Polyc. 2. ²⁸ Ezech. xxxiv, 4. ²⁹ Matth. xx, 25. ³⁰ Isa, xl, 11. ³¹ Eccli. xxviii, 16.

VARIORUM NOTÆ.

(21) Λιμήν. Male omittunt in utroque Vindobono. CLER.

(22) Ἰω. Rectius alter λόμενος. Idem pro ἀμαρτίᾳ habet ἀμαρτίας. Id.

(23) Ὁρ. Alter cod. ὑπάρχων. Id.

(24) Τῷ κόλπῳ συντάρω τὰ ἀρνία, x. τ. λ. Hebes vestigia integræ versionis Senum Is. xl, 11: Τῷ ψαγκοὶν αὐτοῦ συνάξει ἀρνας, καὶ τὸν τῷ κόλπῳ αὐτοῦ βαστάσει, καὶ ἐν γαστρὶ ἔχοντος παρακαλέσει. Hoc est apud Hieronymum: In brachio suo congregabit agnos, et in sinu sua portabit, et prægnantes conosabuntur. Minus bene quotquot venerunt in manus meas libri, sive excusi, sive manu exarati, ut et Cyrilus ac Procopius, omittunt voces, καὶ τὸν τῷ κόλπῳ αὐτοῦ βαστάσει, quas codex celeber. Renati Marchallii tribuit A., sive et Symmacho, cum sint etiam interpretationes LXX. Cot.

(25) Ἀδόλος. Deest in altero cod. Vindobon. Cl.

(26) Φιλεπιτιμητής. Omittitur in altero cod. Id.

(27) Πιστῶτα. Deest in altero cod. nec necessaria.

D rium est, quia res per se satis intelligitur. Pro ὃν quod sequitur est τὰ in utroque. Id.

(28) Τρίτην γλῶσσαν ἔχοντες Lingua tertiam Hebrei appellant, lingua oblocutoris, utpote medium inter auditorem ac eum de quo sermo habetur: aiuntque lingua tertia tribus perniciem importari, detrahenti, auscultanti et insimulato. Quae γλῶσσα τρίτη quanta mala exclat, describitur in Eccli. cap. xxvii; ubi tamen nonnulla exemplaria videntur habuisse τρητή, hoc est τετραπημένη, perforata; eodem sensu quo servus ille Terentianus jocatur, se quando mendacia tacere jubetur, plenum rimarum esse, hac atque illac perfluere. Egregie in scholio 2 ad gradum 10 Scalæ Joannis Cilinaci, Κατάδαλος ψυχῆς, τρίβολον έγει γλῶσσαν· ξαυθὴ γάρ, καὶ τὸν ἀκούοντα, ξούθ' ὅτε δὲ καὶ τὸν καταλαλούμενον βάπτει. Anima quæ detractionibus est obnoxia, tristis. cam habet linguam: nocet enim et sibi ipsi, et audi tori, et illi quandoque cui detrahitur. Cot.

gem tuum dissipabis, et d^rvorandum trades lupis. **A** hoc est d^emonibus et pravis hominibus; imo vero non hominibus, sed feris humana forma p^reditis, ethnici nempe, Judaeis et impiis h^ereticis. ²⁹ Nam ad eum qui ex Ecclesia ejectus est, continuo accedunt truculenti lupi, et quasi agnum devorare gerunt, in proprium lucrum mortem illius reputantes: etenim illorum pater diabolus, homicida est ³⁰: et qui per imprudentiam tuam injuste segregatus fuit, tum tristitia oppressus, et pusillo animo effectus; aut ad gentes evagabitur, aut implicabitur h^eresibus; et ab Ecclesia ac spe in Deum penitus abalienabitur, atque ab impietate compediatur; siesque tu de illius interitu reus. Porro aequum non est promptum quidem esse ad ejiciendum peccatorem, tardum vero ad recipiendum conversum; et temerarium quidem ad amputandum existere, immitem autem ad medendum dolenti; de talibus dicente Scriptura divina: « Pedes eorum ad malitium currunt: veloci sunt ad effundendum sanguinem »: contrito et miseria in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt: non est timor Dei ante oculos eorum ³¹. **B** Via autem pacis est Servator noster Jesus Christus, qui etiam nos docuit his verbis: « Dimitte, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis »; **C** hoc est, date peccatorum remissionem, et remittentur vobis delicta: quemadmodum et per orationem instituit nos, ut ad Deum diceremus: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris » ³². Quare si peccatoribus veniam non tribuitis, quomodo peccatorum vestrorum veniam accipietis? An non contra vos ipsos ligatis, cum dicitis vos dimittere, et non dimittitis? Annon vestro ori repugnabit, dicendo, *Dimitimur*, et non dimittendo? Scitote enim quod qui nulla iniquitate contactum abjicit, aut ad bonam frugem reversum non admittit, fratris sui intersector est, et sanguinem ejus fundit, ut Cainus Abeli fratris; sanguisque illius clamaans ad Deum, requiretur ³³. Justus quippe injuste a quoquam occisus, apud Deum requiescat in aeternum, et simili modo qui ab episcopo perperam fuerit excommunicatus. Sed qui inculpatum, quasi esset scelerosus, eliminat, is interemptore saevior est, non respiciens ad misericordiam Dei; nec memor